
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-10 del 12/01/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  della 
convenzione  con  l’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale 
della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” 
per  l’esecuzione  di  analisi  di  laboratorio  su  matrici 
alimentari.

Proposta n. PDTD-2016-10 del 11/01/2016

Struttura adottante Sezione Di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 12 (dodici) gennaio 2016 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione Di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  della  convenzione  con  l’Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e  dell’Emilia  Romagna  “Bruno 

Ubertini” per l’esecuzione di analisi di laboratorio su matrici alimentari.

VISTE: 

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 della Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico ad oggetto “Approvazione del bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2016”.

- La D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 della Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

economico ad oggetto “Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l’anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”.

RICHIAMATI:
- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il regolamento per le forniture di beni e servizi in economia come modificato con DDG 86 

del 11/12/2013;

PREMESSO: 

- che nell’ambito del “Piano di riposizionamento e riequilibrio economico-finanziario di Arpa”e a 

seguito del “Protocollo  di  intesa tra Arpa Emilia  Romagna e lo Istituto Zooprofilattico della 

Lombardia e dell’Emilia Romagna  (IZSLER) ai fini dell’esercizio dell’attività istituzionale di 

analisi su matrici alimentari” dal 2010 tutte le competenze di ARPA in tema di attività analitica 

su matrici alimentari sono state dismesse e affidate all’Istituto Zooprofilattico della Lombardia e 

dell’Emilia Romagna  (IZSLER);

- che Arpae - Sezione di Bologna ha in corso il rinnovo per il triennio 2016-2018 dell’accordo 

quadro con l’Azienda Ospedaliero Universitaria, Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna per 

l’effettuazione  di  “attività  analitica,  microbiologica,  chimica  e  attività  di  campionamento, 

chimico,  microbiologico  su  acque  di  rete,  aria-superfici,  alimenti  e  acque  di  varie  Unità 

operative, Blocchi operatori,  Centri pasto” e quindi anche comprensiva del controllo analitico 

chimico  e  microbiologico  sugli  alimenti,  preparati  presso  il  Centro  Preparazioni  Pasti 

centralizzato dell’Azienda Ospedaliera;



- che  Arpae  -  Sezione  di  Bologna  ha  individuato  di  conseguenza  sempre  il  Laboratorio 

dell’IZSLER, accreditato per l’esecuzione delle prove secondo quanto previsto dalla norma UNI CEI 

EN ISO/IEC 17025:2005, come il laboratorio di elezione a cui affidare l’incarico;

- che  il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  –  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta  –  ha 

pertanto  evidenziato  la  necessità  di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  in  essere  con 

l’IZSLER relativa al servizio di prestazioni analitiche su matrici alimentari anche per il biennio 

2016-2017; 

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad oggetto beni e/o servizi comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

 CONSIDERATO:

- che si è dato corso alla procedura  di affidamento dell’attività analitica acquisendo dall’Autorità 

di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il numero CIG  ZCB17F444C;

PRESO ATTO:

- che  tale  convenzione  prevede  che  le  prestazioni  saranno fatturate  dall’Istituto  mensilmente 

sulla base degli importi previsti dal tariffario in vigore presso l’Istituto Zooprofilattico della 

Lombardia e dell’Emilia Romagna  stesso al momento dell’esecuzione della prestazione;

- che  il  Responsabile  del  Laboratorio  Integrato  ha  stimato,  sulla  base  delle  prestazioni  da 

richiedere, un importo massimo per tutto il periodo della convenzione di Euro 11.000 + IVA e 

che comunque la quantificazione effettiva sarà effettuata a consuntivo annuale sulla base delle 

prestazioni effettivamente svolte;

RITENUTO:

- per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  con 

l’IZSLER per il periodo 01/01/2016-31/12/2017 per un importo complessivo stimato di euro 

11.000 + IVA;

ACCERTATA:
la regolarità contributiva dell’IZSLER attraverso la consultazione del DURC on-line;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 



rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2013-Linee  guida”  della 

D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa  Bucci  Sabattini  M.  Antonietta,  il quale ha espresso  il    proprio    parere 

favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Bucci Sabattini M. Antonietta;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del vigente Regolamento per il decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di  procedere  al  rinnovo  della  convenzione  in  essere  con  l’Istituto  Zooprofilattico  della 

Lombardia e dell’Emilia Romagna (IZS) con sede a Brescia via Bianchi n. 9 C.F. 00284840170 

per il periodo 01/01/2016-31/12/2017– CIG ZCB17F444C

2. di dare atto inoltre che le prestazioni saranno fatturate mensilmente dall’Istituto Zooprofilattico 

della  Lombardia e dell’Emilia Romagna sulla base degli importi previsti dal tariffario in vigore 

presso l’Istituto stesso al momento dell’esecuzione della prestazione;

3. di dare atto altresì che l’importo massimo stimato dal Responsabile del Laboratorio Integrato, 

per le prestazioni che verranno richieste,  risulta essere di Euro 11.000 + IVA e che comunque 

la  quantificazione  effettiva  sarà  effettuata  a  consuntivo  annuale  sulla  base  delle  prestazioni 

effettivamente effettuate;

4. di dare atto infine che l’importo complessivo presunto di euro 13.420 (IVA compresa) relativo 

al presente provvedimento, avente natura di SERAP - “Servizi per analisi esterne”, è a carico 

dell’esercizio 2016 per la quota di Euro 6.710 e dell’esercizio 2017 per la quota di euro 6.710 ed 

è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

Centro di Responsabilità BODT.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE



       (Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2016-10   del    11/01/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Rinnovo  della  convenzione  con 
l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia 
Romagna “Bruno Ubertini” per l’esecuzione di analisi di laboratorio 
su matrici alimentari.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Maccaferri  Nadia, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Bologna, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/01/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


